
Tomáš Hudeček
Zuzana Žáková



� disertační, diplomové a bakalářské práce v tématech

� analýzy dostupnosti různých částí území s využitím různých 
dopravních módů

� změny dostupnosti v čase

� vztahy dostupnosti a dalších jevů (benzínové stanice, 
hypermarkety, dojížďka do škol a zaměstnání, regionální rozvoj a 
další, optimální rozmístění tanečních soutěží v Česku)

� tvorba modelů dostupnosti a jejich přesnost

� algoritmy pro pokročilejší analýzy dostupností
� granty ESPON, GAČR a další
� široké využití v rámci dopravního plánování, dopravního výzkumu, 

koncepčního řešení dopravy ve městě a v republice a další













� Hlavní cíle projektu

� Historicko-geografická analýza změny akcesibility na území Česka v 
průběhu 100 let

▪ od vzniku samostatného Československa v r. 1918

▪ do plánovaného rozšíření dálniční sítě a železničních koridorů v 
roce 2020 (původně)

� Dílčí cíle

� Analýza rychlosti dopravních módů v historii Česka

� Dostupnost z nejvýznamnějších středisek systému osídlení v Česku

� Vytvoření ucelené metodiky pro dostupnostní a historicko-
geografické analýzy

� Digitalizace dopravních sítí pro historická období (po 10 letech)

� Vytvoření metodiky pro vizualizaci dostupností



� Silniční doprava
� kompletně digitalizované silniční sítě po 10 letech 
� na vybraných obdobích vytvořeny modely dostupností (1920, 1960, 

2001, 2020)
� pro tato období analyzována časová a vzdálenostní dostupnost a jejich 

změna
� vypracovaná metodika tvorby modelu dostupnosti se zahrnutými 

faktory: typ a třída silnice, intravilán vs. extravilán, sklonitost, dopravní
špička vs. doprava mimo špičku

� Železniční doprava
� kompletně digitalizované železniční sítě pro 5 období (1918, 1957, 

1981, 2009, 2020) 
� na těchto vybraných obdobích vytvořeny modely dostupností
� pro období 2009 vyzkoušena metodika výpočtu i s návazností vlaků



















nebo nějak 
jinak?







� Konstrukce probíhá podle soustředných křivek (nejčastěji 
kružnic), které reprezentují konstantní hodnotu reálné
proměnné

� Pokud je odstup křivek vypočítán podle matematického 
vzorce, jedná se o matematickou radiální anamorfózu 



� jestliže tvar a 
rozmístění křivek 
podléhá
konkrétnímu 
geografickému jevu, 
hovoříme o 
geografické radiální
anamorfóze

� geografický jev musí
být koncentrický



� názornější a pro uživatele snazší interpretace znázorňovaného 
geografického jevu

� atraktivnost výstupu
� usnadnění dalších analýz 
� zapojení GIS

� jednodušší zpracování - širší využívání u kartograficky méně
zdatných uživatelů

� časově značně rychlejší tvorba výstupů
� a nevýhody

� vhodnost a množství prvků

� měřítko

� míra deformace prostoru



� zachování úhlů (ε)
� vzdálenost od středu závislá

na hodnotě geografického 
jevu (transformace ρ na ρ‘)

� vzorec:

x=sx+(ana_vzd/ ρ ∙ usx)
y=sy+(ana_vzd/ ρ ∙ usy)
ana_vzd=G∙ma

Pana=S + us ·(G/ ρ)·ma



� Semi-automatická R.K.A.G.

� Programovací jazyk: Python 2.6

� Konkrétní realizace nad daty s časovou 
dostupností místa

� návaznost na výpočet Service Area, OD Cost 
Matrix (toolbox Network Analyst)



•inFile - vrstva, která bude 
anamorfována
•Field – pole, které udává
hodnotu dostupnosti
•center – bod, ke kterému 
je počítána dostupnost a 
který je středem radiální
anamorfózy
•scaleFile – vrstva 
obsahující jeden bod, jehož
poloha se anamorfózou 
nemění
•outGeometry – geometrie 
vrstvy po anamorfóze
•outFile - anamorfovaná
vrstva



feature_list, center.x, center.y

processed_list

writing_list





� Interpolace hodnoty geografického jevu

� Vytvoření rastru s interpolovanou hodnotou dostupnosti

� Pomocí funkce ExtractValueToPoint přiřazení hodnoty pixelu 
bodu a následně anamorfóza bodové vrstvy

� Analýza prostorové deformace okolní sítě

� Poloha bodu se mění na polopřímce S -> P

� Rozdíl P - P‘ = hodnota translace

� Interpolace a přiřazení hodnoty

� Nové souřadnice = staré + hodnota translace

� Společný problém – zachování prostorových vztahů











� dostupnost Ostravy a Brna
� vše anamorfovat a analyzovat
� klikatost komunikací
� vydat knihu…



Tomáš Hudeček
Zuzana Žáková


